ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 21.03.2022

г. Петропавловск-Камчатский

23.03.2022 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 17 человек (список прилагается).

I. О результатах мониторинга наркоситуации в Камчатском крае по итогам
2021 года

(Меркулов С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2021 году

УТВЕРДИТЬ.

1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

(Меркулов С.В.):

1.2.1 доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2021 году направить

в Государственный антинаркотический комитет

срок – до 31.03.2022;

1.2.2 довести информацию из доклада о наркоситуации в Камчатском крае

в 2021 году до глав муниципальных образований в Камчатском крае, в части

касающейся

срок – до 15.04.2022;

1.2.3 совместно с УМВД России по Камчатскому краю

(Кокухин И.И.) подготовить предложение председателю Государственного

антинаркотического комитета о внесении изменения в список

сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного

кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих

веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

2

29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых

веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской

Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей

статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» в части добавления в

список сильнодействующих веществ – «Циклопентолат», являющегося

активным веществом в лекарственном препарате «Цикломед»

срок – до 15.06.2022.

1.3. Управлению информационной политики Администрации Губернатора

Камчатского края (Андросов М.С.) обеспечить опубликование тезисов из

доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2021 году в средствах массовой

информации Камчатского края

срок – до 15.04.2022.

1.4. Минздраву Камчатского края (Кузьмин А.В.) по результатам

мониторинга смертности населения от потребления наркотиков:

1.4.1 подготовить предложения по внесению изменений в План

мероприятий по реализации в 2022–2025 годах на территории Камчатского края

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года направленные на уменьшение количества

случаев смерти в результате потребления наркотиков. Предложения направить в

аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 29.04.2022;

1.4.2 подготовить предложения по внесению изменений в подпрограмму 6

«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»

Государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка»,

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 14.11.2016

№ 448-П, направленные на уменьшение количества случаев смерти в результате

потребления наркотиков. Предложения направить в адрес Губернатора

Камчатского края, председателя Антинаркотической комиссии в Камчатском

крае

cрок – до 29.04.2022.

3

1.5. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском

крае (городской округ, муниципальный округ, муниципальный район):

1.5.1 с учетом результатов социологических исследований обеспечить

проведение наиболее действенных мероприятий, направленных на

профилактику немедицинского потребления наркотиков, том числе:

- лекции и беседы в образовательных организациях;

- публикации в сети Интернет;

- физкультурные и спортивные мероприятия;

- творческие мероприятия (фестивали, концерты);

1.5.2 организовать работу по повышению уровня информированности

населения об ответственности за незаконный оборот наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров;

1.5.3 информацию о выполненных мероприятиях направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 01.12.2022.

1.6. Рекомендовать главам Елизовского (Тюлькин С.Н.), Карагинского

(Гаврилов В.Н.) муниципальных районов, в которых предварительная итоговая

оценка наркоситуации определена как «сложная», а также главам

Петропавловск-Камчатского городского округа (Брызгин К.В.), Соболевского

муниципального района (Куркин В.И.), в которых предварительная итоговая

оценка наркоситуации определена как «предкризисная», внести изменения в

муниципальные планы мероприятий по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года,

направленные на стабилизацию наркоситуации.

cрок – до 15.05.2022.

II. О совершенствовании мер по организации и проведению социально-
психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях
в целях ранней диагностики незаконного потребления наркотических средств и
психоактивных веществ

(Медведева И.С.)

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика заседания Комиссии по

данному вопросу.

2.2. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.) продолжить

организацию повышения квалификации педагогических работников

образовательных организаций по проведению социально-психологического

тестирования обучающихся.

2.3. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском

крае (городской округ, муниципальный округ, муниципальный район) взять под

личный контроль проведение социально-психологического тестирования и

медицинского этапов тестирования

cрок – до 01.12.2022.

Губернатор Камчатского края,
председатель Комиссии

В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП